主旨：

說明：

環境部 書函
地 址：100006 臺北市中正區中華路1段83號
聯 絡 人：陳香君
電 話：(02)2311-7722#6503
電子郵件：hsichuchen@moenv.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期： 中華民國 113年1月10日
發文字號： 環部空 字第 1131001862 號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件： 如說明

 檢送本部112年12月25日召開「空氣污染防制基金管理

會」112年度第2次會議紀錄1份，請查照。

 響應節能減碳，本案會議紀錄已上傳至雲端硬碟

(https://reurl.cc/M4036p)，不另行提供紙本，請委員上網

下載參閱。

正本：沈召集人志修、施副召集人文真、張委員兼執行秘書順欽、黃委員文彥、陳委

員琬慈、吳委員一民、林委員崇仁、李委員婉甄、林委員宏嶽、高委員志明、

張委員添晉、張簡委員水紋、陳委員佳吟、陳委員𦹅如、盧委員重興、戴委員

華山、顏委員秀慧、闕委員雅文、蘇委員銘千、王委員敏玲、王委員元才、蕭

委員大智、耿委員明誼

副本：本部綜合規劃司、監測資訊司、會計處、資源循環署、化學物質管理署、環境

管理署、國家環境研究院、張副執行秘書根穆、呂澄洋簡任技正、孫忠偉簡任

技正、陳宜佳專門委員、謝仁碩科長、許仲豪科長、丁培修科長、江勝偉技

正、徐宏博科長

裝

訂

線

檔號：

保存年限：

第1頁，共1頁

112

中華民國 112 年 12 月 25 日（星期一）下午 1 時 10 分

二、 地點：本部 4 樓第 1 會議室

𡡶 𡡶

1

112

P.4 112 11 30
55%

2

4 2%

1. 空氣品質指標(AQI) AQI
AQI

2. 2.67
2 25.34

18.7
/

3.

4. (https://statis91.epa.gov.tw/moenvnet/)
(https://airtw.moenv.gov.tw/)
PM2.5 111 /

1.
(1) 細懸浮微粒 (PM2.5)

PM2.5 13μg/m3 15μg/m3

109-111

(2) (O3) 105-111

(3) AI

2.

3.

(1)

3

(2)

1. PM2.5

15μg/m3 13μg/m3

PM2.5 15μg/m3

2.
/

1.
AQI

2. 37

(coherence)

3.

(SIP)

1.

(113-116)
2.

3.

4

(SRF)

1.

2. (112)

3.

4. SRF

1.

2.

𦹅

1.

2.

3. PM2.5

15μg/m3

2.5 2.6 2.7
(PM10)、 PM2.5 、二氧化硫

(SO2)、二氧化氮(NO2)、一氧化氮(NO)、一氧化碳
(CO) 、總懸浮微粒 (TSP) 、非甲烷碳氫化合物

5

(NMHC) 均下降，唯獨圖 2.5 中 O3 沒有下降趨勢，
第一期空氣污染防制方案似乎對臭氧濃度沒有效果，
請

1.

2.
(NOx) O3

3.

4. (Pb) (Hg)

1.
生產毛額 (GDP)

2. SRF

3.

1. 4.3.2
20

2. 30

67
3. 47 (Particle

Number) 50
(NH3)

6

(PN)

4. 4.5.4

1. SRF
SRF

2. 10 PM2.5

3.

4. 5 2.6
14.4μg/m3

12 μg/m3

5.

6. 113

1,650

7

1.

2.

1.

2.

3.

4.

( )
1. P.4 112

2. 113 116
2050

112 10 23
114 112 12 21

766
113~116 79

2030

-
25 112

9

8

1.

(1)
10 3.2 112

20% 139% 110
111
20% 112

111
1,236,784 212,301 17%
3,936,164 5,909,123 150%

110
902,256 171,090 18.9%

2,972,517 3,670,891 123.5%

2. 112 1
(1)

97

3. 112 2
(1) 4

4 2%
2%

(2) 5
1 111

112 12 112 9

9

(3) 12 13 14 113

1.
111 12 31

112

2.

3.

4.

5. SRF

6.

7.

8. NOx VOC

9.

1
(https://wot.moenv.gov.tw/)

10

10. COVID-19

1.

2. 對於交通路線之斷點規劃，將由推動「淨零綠生活」
關鍵策略內，再加強與部會協調溝通。

3.

2 40

11